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Potřeba resuscitačního týmu v nemocnici

Abstrakt

V úvodu teoretické části bakalářské práce se dozvíme o historii a vývoji

neodkladné resuscitace a objasníme funkci resuscitačního týmu (RT).

Praktická část je zaměřena na zmapování existence a činnosti resuscitačních týmů

v sedmi Jihočeských nemocnicích v případě potřeby rozšířené neodkladné resuscitace

(ALS) u náhlé zástavy oběhu (NZO) vzniklé v nemocničním zařízení. Sběr dat probíhal

formou dotazníků na základě řízeného rozhovoru autora, s náhodně vybranými

respondenty, na předem stanovených pracovištích s největší pravděpodobností vzniku

NZO. Všechna dotazování byla anonymní a respondentům i nemocnicím byla následně

přidělena kódová označení.

Práce by měla být přínosná pro získání informací o současném stavu resuscitačních

týmu v nemocnicích Jihočeského kraje a poskytování kvalifikované resuscitační péče

dle platných pravidel aktualizovaných evropskou resuscitační radou v říjnu roku 2015.

Z výsledků výzkumné části je zřejmé, že resuscitační týmy existují ve všech

jihočeských nemocnicích. Jejich činnost, personální a technické vybavení je standardní

a srovnatelné ve všech nemocnicích. Určité rezervy, které by mohly znamenat ne zcela

optimální výsledky KPR, byly zjištěny v počátečních fázích u prvních poskytovatelů na

standardních lůžkových odděleních
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Need of CPR (cardiopulmonary resuscitation) team in hospital

Abstract

In the introduction of the theoretical part of the Bachelor’s thesis, we learn about

the history and development of life support and we explain the role of a resuscitation

team (RT).

The practical part focuses on mapping of the existence and activities of

resuscitation teams in seven South Bohemian hospitals in case of a necessity for

advanced life support (ALS) in sudden circulatory failures (SCF) that arise in a hospital.

Data collection took place in the form of questionnaires based on a guided interview of

the author with randomly chosen respondents, at previously determined workplaces

with the highest probability of SCF. All questioning was anonymous and both

respondents and hospitals were subsequently assigned code indications.

The thesis should be beneficial for acquisition of information on current state of

resuscitation teams in hospitals of the South Bohemian region and on provision of

qualified resuscitation care according to valid rules updated by the European

Resuscitation Council in October 2015.

From the results of the research part, it is evident that resuscitation teams are active

in all the South Bohemian hospitals. Their activities, personnel and technological

equipment correspond to a standard and they are comparable in all the hospitals. Some

shortcomings that may lead to not quite as optimal CPR results were found in the initial

phases in first providers on standard inpatient wards.

Keywords

resuscitation team, advanced life support, sudden circulatory failure
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Úvod

Bakalářskou práci na téma potřeba resuscitačního týmu v nemocnici jsem si vybral,

jelikož je mi problematika resuscitace velice blízká. V době, kdy civilizační choroby

jako akutní infarkt myokardu, cévní mozková příhoda a další, mají na svědomí značné

množství úmrtí v České republice, a to nejen u lidí staršího věku, by měl být

resuscitační tým součástí každého dobře fungující nemocničního zařízení. Neodkladná

resuscitace, je jediný účinný postup k záchraně lidského života v případě náhlé zástavy

oběhu. Teoretickou částí jsem chtěl přiblížit problematiku základní neodkladné

resuscitace (BLP), i postupy rozšířené neodkladné resuscitace (ALS), poskytované

resuscitačními týmy Jihočeských nemocnic.

V praktické části jsem se zaměřil na funkčnost a srovnatelnost resuscitačních

týmů v Jihočeských nemocnicích. Výzkum dále zjišťoval, jsou-li postupy KPR

v souladu s doporučeními Evropské resuscitační rady.
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1 Současný stav

1.1 Historie resuscitace

Pokusy o odvrácení náhlé smrti kříšením ohrožených osob jsou známy již z dávné

historie. Dokladem toho je biblický údaj o zřejmě úspěšném kříšení zdánlivě mrtvého

dítěte prorokem Eliášem dýcháním z plic do plic ústy. (Šeblová, 2013), (2Kr 4,32-37).

(European Resuscitation Council )

Až éra osvícenství přinesla určitou změnu přístupu k pokusům kříšení těch,

kteří již nejevili známky života - církevní bariéry tehdy do jisté míry už padly.

Návody k oživování vycházely z dobových medicínských poznatků a nic zásadně

nebránilo jejich šíření a publicitě. Z této doby pocházejí nejen literární záznamy,

ale datuje se i zakládání prvních záchranářských spolků a zavádění křísících

postupů i formou jakýchsi úředních vyhlášek. Za první svého druhu je považováno

Amsterdamské nařízení k záchraně utonulých, vydané na začátku 18. století.

V permanentně zaplavovaném Nizozemsku se v té době totiž jednalo o nejčastější

nehodu. K tomuto úkonu byl použit běžný sud. Na ten položili vytaženou

bezvládnou tonoucí osobu břichem dolů, zachránce ji přitom držel za nohy.

Kutálením sem a tam po oblé ploše přispívalo nejen k vylévání vody, ale i

střídavému stlačování hrudníku. I později se užíval obdobný postup, kdy byla

postižená osoba přehozena napříč přes koně a k podobnému efektu potom

docházelo během následného klusu. V té době byla popsána fibrilace komor u

zvířat a v roce 1555 byla pokusně u zvířat prováděna přerušovaným přetlakem

ventilace.

Zásadní přelom nastal teprve koncem 19. století. V roce 1892 byla poprvé

úspěšně provedena nepřímá srdeční masáž. O základní metodiky a první širší

osvětu se tenkrát zasloužila mezinárodní organizace Červeného kříže. Klíčovou

osobou, která zásadně pomohla vývoji v této oblasti směrem vpřed, byl Petr Safar,

lékař českého původu, žijící ve Vídni. V roce 1958 byla Safarem popsána

ventilační podpora z úst do úst a nedlouho potom popsal Kouwenhoven srdeční

masáž na zavřeném hrudníku. Návody na kompletní resuscitaci Safar zveřejnil

poprvé v roce 1961 a poté byly vydány i první ucelené metodické pokyny. Tento

neobyčejný člověk, který celý život zasvětil pomáhání druhým, však nezůstal jen u

10

teoretických publikací nových poznatků. Zasloužil se zásadně i o jejich praktické

využití. Další jeho snahy směřovaly k tomu, aby urgentní resuscitační péče se co

nejdříve přenesla i do terénu, tedy aby mohla pomáhat co nejdříve po nehodách.

V roce 1958 vydala Americká kardiologická asociace v té době všeobecně

akceptované resuscitační postupy. V roce 1992 se pak v Dallasu uskutečnila

konference na téma kardiopulmonální resuscitace a neodkladná kardiální

resuscitace za účasti zástupců více odborných společností. V roce 1996 byla

ustanovena mezinárodní společnost, která v roce 2000 vydala v Dallasu první

celosvětové Guidelines týkající se KPCR. Následovalo zpracování Evropskou

radou pro resuscitaci (European Resuscitation Coucil – ERC) pro podmínky

charakteristické v Evropě. Další změny přinesl ERC Guidelines 2005. Na tomto

přelomovém mezinárodním setkání zazněla fakta, podložená statistikami EBM

(Evidence Base Medicine), konstatující, že ve více než 60 % proběhne akutní

příhoda v terénu. Propuštění z nemocnice se pak dožije jen 5 –10 % pacientů, kteří

byli resuscitováni až profesionálními zdravotníky ZS, a to ještě po jejich časném

příjezdu - tj. do 5 –8 minut. To znamenalo jediné – že klíčovou úlohu mohou (a

musí) mít v poskytování resuscitace laici. (Něco o resuscitaci, 2011), (Dvořáček,

Historie resuscitace, 2009)

1.2 Resuscitační tým (RT)

Je soubor profesionálních pracovníků především na oddělení ARO, kteří jsou

schopni poskytovat nepřetržitě 24 hodin kvalifikovanou KPR při náhlé zástavě

oběhu kdekoli v areálu nemocnice. Tým se skládá z atestovaného ARO lékaře a

atestované sestry na stejném oddělní. V případě potřeby je tým svoláván

prostřednictvím domluvených komunikačních kanálů. Dostupnost by měla být co

nejrychlejší. Předpokladem úspěchu RT je provádění KRP pracovníky téhož

pracoviště, na kterém došlo k NZO.
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1.3 Základní kardiopulmonální resuscitace (BLS)

Neodkladná resuscitace je soubor jednoduchých a logicky na sebe

navazujících léčebných postupů, sloužících k neprodlenému obnovení oběhu

okysličené krve u osoby postižené náhlou zástavou oběhu s cílem uchránit před

nezvratným poškozením zejména mozku. V souvislosti s NR byly definovány tři


[…]


Pager, dostupný kdykoli

5. Činnost a dostupnost resuscitačního týmu ve dne a ÚPS (ústavní

pohotovostní služba)

Dostupnost vždy stejná

6. Existují metodická opatření resuscitačního týmu? V jaké formě (psané,

tištěné, elektronické)?

Standardy – tištěné, elektronické

7. Kam a jakým způsobem je pacient transportován po úspěšné KPR?

JIP, ARO – přebírá lékař

8. Je zdravotnický personál na standardních odděleních proškolován

v poskytování KPR?

Ano

 Jakou formou? teoretické i praktické školení

 Jak často? 1x za rok
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Příloha č. 5 přepsaný rozhovor dotazníku 2/1

2/1

Dotazník k bakalářské práci

„Resuscitační týmy v jihočeských nemocnicích

1. Co uděláte v případě NZO (náhlá zástava oběhu)?

2. Existuje ve vaší nemocnici resuscitační tým?

a. Ano Ne Nevím

3. Z jakých (kolika) členů se resuscitační tým skládá?

2x = 1x lékař, 1x atestovaná sestra

 Jaké vybavení má resuscitační tým?

Res. vozík

 Na kterém místě se nachází defibrilátor?

Sebou na resuscitačním vozíku

4. Jakým způsobem je resuscitační tým přivolán?

Telefonický způsob

5. Činnost a dostupnost resuscitačního týmu ve dne a ÚPS (ústavní

pohotovostní služba)

24 hodin denně

6. Existují metodická opatření resuscitačního týmu? V jaké formě (psané,

tištěné, elektronické)?

Ano, elektronické, psané. Vnitřní směrnice

7. Kam a jakým způsobem je pacient transportován po úspěšné KPR?

Se vším zajištěním (intubace, UPV, medikamenty) na ARO

8. Je zdravotnický personál na standardních odděleních proškolován

v poskytování KPR?

ANO

 Jakou formou? školení, praktické + teorie

 Jak často? 1x za 2 roky
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Příloha č. 6 přepsaný dotazník 2/2

2/2

Dotazník k bakalářské práci

„Resuscitační týmy v jihočeských nemocnicích

1. Co uděláte v případě NZO (náhlá zástava oběhu)?

Volám ARO, příprava resuscitační tašky, příprava centrálního rozvodu

kyslíku, defibrilátor ambuvak

2. Existuje ve vaší nemocnici resuscitační tým?

a. Ano Ne Nevím

3. Z jakých (kolika) členů se resuscitační tým skládá?

2 členové

 Jaké vybavení má resuscitační tým?

Resuscitační taška

 Na kterém místě se nachází defibrilátor?

Na oddělení – vyšetřovna

4. Jakým způsobem je resuscitační tým přivolán?

Telefonicky

5. Činnost a dostupnost resuscitačního týmu ve dne a ÚPS (ústavní

pohotovostní služba)

Ano

6. Existují metodická opatření resuscitačního týmu? V jaké formě (psané,

tištěné, elektronické)?

Elektronická – intranet

7. Kam a jakým způsobem je pacient transportován po úspěšné KPR?

Na lůžku převoz na ARO

8. Je zdravotnický personál na standardních odděleních proškolován

v poskytování KPR?

Ano

 Jakou formou? praktické školení + teoretické

 Jak často? 1x za 2 roky
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Příloha č. 7 přepsaný dotazník 2/3

2/3

Dotazník k bakalářské práci

„Resuscitační týmy v jihočeských nemocnicích

1. Co uděláte v případě NZO (náhlá zástava oběhu)?

Prekordiální úder, zavolám resuscitační tým, připravím potřebné pomůcky a

přístroje

2. Existuje ve vaší nemocnici resuscitační tým?

a. Ano Ne Nevím

3. Z jakých (kolika) členů se resuscitační tým skládá?

2 x (MUDr. NLZP)

 Jaké vybavení má resuscitační tým?

Resuscitační vozík

 Na kterém místě se nachází defibrilátor?

Na ošetřovně na oddělení

4. Jakým způsobem je resuscitační tým přivolán?

Telefonem

5. Činnost a dostupnost resuscitačního týmu ve dne a ÚPS (ústavní

pohotovostní služba)

Ano

6. Existují metodická opatření resuscitačního týmu? V jaké formě (psané,

tištěné, elektronické)?

Elektronické

7. Kam a jakým způsobem je pacient transportován po úspěšné KPR?

Na ARO

8. Je zdravotnický personál na standardních odděleních proškolován

v poskytování KPR?

Ano

 Jakou formou? prakticky a teoreticky

 Jak často? 1 x za 2 roky
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Příloha č. 8. ABCD poster

Zdroj: modrahvezdazivota.cz (online) dostupné z :

http://modrahvezdazivota.cz/2016/04/26/a-b-c-d-e-postup-vysetreni-v-graficke-podobe/
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Příloha č. 9 Postup BLS

Zdroj: www.resuscitace.cz (online) dostupné z: http://www.resuscitace.cz/?page_id=42
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Příloha č. 10 Postup ALS

Zdroj: www.resuscitace.cz (online) dostupné z : http://www.resuscitace.cz/?page_id=45
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9 Seznam použitých zkratek

AED – automatický externí defibrilátor

ARO – anesteziologicko resuscitační oddělení

ALS – advanced life support

BLS – basic life support

CPR – cardiopulmonary resuscitation

DC – dýchací cesty

EKG – elektorkardiogram

ERC – european resuscitation council

ETK – endotracheální kanyla

GCS – glasgow coma scale

HDC – horní dýchací cesty

KPR – kardiopulmonální resuscitace

NR – neodkladná resuscitace

NZO – náhlá zástava oběhu

RT – resuscitační tým

SCF - sudden circulatory failures

TANR – telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

UPV – umělá plicní ventilace

ZZS – zdravotnická záchranná služba

ZŽF – základní životní funkce