POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Tomáš Grausam
<i>Studijní obor:</i> Zdravotnický záchranář
<i>Oponent bakalářské práce:</i> MUDr. Jan Tuček
<i>Katedra/ ústav:</i> Ústav ošetrovatelství porodní asistence a neodkladné péče
<i>Název bakalářské práce:</i> Potřeba resuscitačního týmu v nemocnici
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <u>2. Aktuální pro danou oblast</u> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn <u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u> 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu <u>4. Nedostačující</u>
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá <u>3. Přijatelná</u> 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Dotazník je součástí textu, a opakuje se v příloze. Výsledky výzkumu jsem musel několikrát prostudovat, než jsem získal přehled

Další hodnocení:

Problematika primárních KPR zásahů v lůžkových zařízeních byla ještě před několika lety obvyklá. Důvod byl ten, že i lékaři v těchto zařízeních neznali, nebo si nebyli jisti v resuscitačních postupech. Mnohdy chyběl, nebo nebyl funkční patřičný materiál a přístrojová technika. Byl jsem velmi potěšen změnou nastalou poslední době, což tato práce potvrdila. Musím však konstatovat a to není chyba zpracovatele, že situace činnost resuscitačních týmů v mnohých lůžkových zařízeních není ještě zcela sofistikovaná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zjistil jste, jakou formou probíhalo školení, zda jen teoreticky, nebo i na resuscitačních modelech a ve formě individuální nebo týmové spolupráce (lékař NLZP)

Datum:22.8.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....